
sexta-feira, 27 de julho de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (140) – 85

CONTRATADA: 13A INFORMÁTICA E MATERIAL DE ESCRI-
TÓRIO LTDA.

CNPJ: 13.328.409/0001-83
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE A4
PROCESSO TC: Nº 72.001.344/17-58
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2018
 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
TERMO DE ADITAMENTO: Nº 23/2018
OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

CONTRATUAL E SUPRESSÃO.
TERMO DE CONTRATO: Nº 11/2014
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: FABIO BEZERRA DA SILVA TRANSPORTE 

- ME
CNPJ: 09.062.300/0001-70
OBJETO DO CONTRATO: FORNECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO 

DE JORNAIS E REVISTAS.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 64.885,32 (estimado)
PERÍODO: 12 meses
DOTAÇÃO: 10.10.01.032.3024.2100.3390.30
PROCESSO TC Nº 72.002.483.14-47
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2018
 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO: Nº 13/2018
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: BERTONI & VICHETE ENGENHARIA E GEO-

GRAFIA LTDA – EPP
CNPJ: 19.525.148/0001-78
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE IMA-
GENS GEORREFERENCIADAS POR AERONAVES REMOTAMENTE 
PILOTADAS (DRONES)

VALOR CONTRATUAL: R$ 4.550,00
DOTAÇÃO: 10.10.01.032.3024.2100.3390.39
PROCESSO TC: Nº 72.003.287/18-78
PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 meses
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2018

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 PROCESSO DE COMPRAS N° 0210/18 - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 044/18 

OBJETO: Contratação de empresa, sob o regime de emprei-
tada por preço unitário, para prestação de serviço de plotagem 
digital em lona, plotagem digital em tela ortofônica e estrutura-
ção com metalon e os respectivos serviços de impressão insta-
lação e retirada para atendimento parcelado a diversos eventos 
por um período de 12 (doze) meses, renováveis por iguais ou 
menores períodos, conforme bases, especificações e condições 
do Edital e seus Anexos.

COMUNICAMOS que em 26/07/2018 o Sr. Diretor Adminis-
trativo, Financeiro e de Relação com Investidores da São Paulo 
Turismo S.A, ANULOU os atos de Adjudicação e de Homologa-
ção do Lotes nº 1 (único) do procedimento licitatório.

 Processo de Compras n° 0248/18 - Pregão Eletrônico 
n° 050/18 

OBJETO: Contratação sob regime de empreitada por preço 
unitário, de empresa especializada em montagem de estandes 
ou cenografia para montagem e desmontagem de estruturas 
modulares, mobiliário, ambientação e comunicação visual para 
atendimento ao evento BIENAL DO LIVRO 2018, conforme ba-
ses, condições e especificações do Edital e seus anexos.

Comunicamos que ao vigésimo sexto dia do mês de julho 
do ano de dois mil e dezoito, às 16h00 (dezesseis horas), pre-
sentes o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, na Sala da Gerência de 
Compras na Sede Administrativa do Parque Anhembi, situada 
à Av. Olavo Fontoura, 1.209, Santana, nesta capital, lavrou-se 
a presente Ata de Convocação e Julgamento de remanescente 
do Pregão Eletrônico nº 050/18, concernente à “Contratação 
sob regime de empreitada por preço unitário, de empresa 
especializada em montagem de estandes ou cenografia para 
montagem e desmontagem de estruturas modulares, mobiliário, 
ambientação e comunicação visual para atendimento ao evento 
BIENAL DO LIVRO 2018, conforme bases, condições e especifi-
cações do Edital e seus anexos”, conforme consta do Processo 
de Compras nº 0248/18 e publicações, na data de 14/07/2017, 
providenciadas no Quadro de Avisos de licitações da SÃO PAU-
LO TURISMO S.A., no site da Prefeitura Municipal de São Paulo 
(http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br), e no Diário 
Oficial da Cidade de São Paulo (DOC).

Com a anulação dos atos de adjudicação e homologação 
pelo Diretor Administrativo e Financeiro e de Relação com In-
vestidores - DAF, publicados na data de 26/07/2018, decorrente 
do não atendimento pela empresa ATIVA EVENTOS E LOCAÇÃO 
EIRELI - EPP. às convocações da Coordenadoria de Contratos 
da Gerência de Compras e Contratos para a assinatura do 
contrato, conforme consta nos autos; a CCN/GCO notificou ao 
Pregoeiro sobre o ocorrido e encaminhou os autos para a ado-
ção das medidas cabíveis.

Com a previsão no artigo 64, parágrafo 2º da Lei Federal 
8666/93: “É facultado à Administração, quando o convocado 
não assinar ou retirar o instrumento equivalente no prazo e 
condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, 
na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas 
mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclu-
sive quanto aos preços atualizados de conformidade com o ato 
convocatório, ou revogar a licitação independentemente da co-
minação prevista no art. 81 desta Lei”, houve a convocação da 
remanescente a pedido da área técnica – Gerência de Controle 
de Contratos (GCC), obedecendo a classificação dos licitantes 
que participaram da sessão pública de lances, ocorrida em 
13/07/2018, cuja ata da sessão pública do pregão referência nº 
726193 no portal “Licitações-e” constante nos autos.

A convocação feita por meio de mensagem eletrônica para 
a remanescente ARLETE MONTAGENS DE FEIRAS E EVENTOS 
LTDA ME, que aceitou apresentar proposta e manter o valor 
igual ao ofertado pela licitante empresa ATIVA EVENTOS E 
LOCAÇÃO EIRELI - EPP. que não assinou contrato após a homo-
logação do certame.

Com a Proposta Comercial, Documentos de Habilitação e 
Atestados de Capacitação analisados e aprovados pela Gerên-
cia de Controle de Contratos (GCC) da empresa remanescente, 
o Pregoeiro DECLAROU VENCEDORA a empresa ARLETE MON-
TAGENS DE FEIRAS E EVENTOS LTDA ME, com o valor total 
de contratação de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), 
abrindo-se dessa forma, o prazo para manifestação quanto a 
interposição de recurso administrativo até às 17 horas do dia 
27/07/2018, sendo que a manifestação justificada do recurso 
administrativo deverá ser enviada para o e-mail licitacoes@
spturis.com e confirmado pelo telefone (11) 2226-0683. Após o 
prazo limite, não será mais aceito nenhum pedido de intenção 
de recurso. O processo encontra-se franqueado para vistas na. 
Av. Olavo Fontoura, 1209 - Portão 35 - Sede Administrativa - 
Gerência de Compras - Comissão Permanente de Licitações.

 PUBLICAÇÃO OFICIAL
Processo de Compras n° 108/18 - Pregão Eletrônico 

- n°017/18
OBJETO: Contratação de Empresa(s) Especializada(s), sob o 

regime de empreitada por preço unitário, para a Prestação de 
Serviços de Sistemas de Painéis Digitais de LED com Estrutura 
e Captação de Imagens, inclusos transporte, montagem, des-
montagem dos materiais e acessórios para seu funcionamento, 

 SÃO PAULO TRANSPORTE
 GABINETE DO PRESIDENTE

 GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018 – PALC Nº 
2018/0314

BOLETIM DE ESCLARECIMENTOS Nº 02
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

PARA MANUTENÇÃO DE UMA SALA COFRE LAMPERTZ 
MODELO RITTAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
DO TERMO DE REFERÊNCIA. 

SÃO PAULO TRANSPORTE S.A. - SPTrans, inscrita no 
CNPJ-MF sob o nº 60.498.417/0001-58, com intuito de dirimir 
dúvidas das licitantes interessadas, expede o presente docu-
mento, que está sendo publicado no Diário Oficial da Cidade 
de São Paulo - DOC e nos sites www.sptrans.com.br e www.
licitacoes-e.com.br.

Em resposta aos pedidos de esclarecimento formulados 
nos termos do item 3.1. e subitens do edital, temos a informar:

Pergunta 01:
Após análise do edital e seus anexos, apontamos que o 

Anexo VIII – Modelo de carta de autorização de crédito em con-
ta corrente, informa que a licitante deve apontar os dados ban-
cários para que sejam efetuados os créditos relativos ao contra-
to decorrente da licitação em referência, compreendemos que a 
licitante possa apontar os dados da sua conta bancária, como 
por exemplo: Banco do Brasil. Está correto nosso atendimento?

Resposta 01:
Solicitamos observar os itens 8.5. e 8.6. do Anexo I – Mi-

nuta de Contrato.
Considerando que o esclarecimento não afeta a formulação 

de propostas, o limite para recebimento das propostas e a ses-
são pública de abertura ficam inalterados.

São Paulo, 26 de julho de 2018.
Vera L. C. Caprioli Gutierrez
Pregoeira

 CONSULTA PÚBLICA Nº 001/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO 

DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO DO PAVIMENTO DO VIÁRIO DE INTERESSE DO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO PÚBLICO DE PASSA-
GEIROS DA CIDADE DE SÃO PAULO. 

A São Paulo Transporte S/A – SPTrans, inscrita no CNPJ-
-MF sob o nº 60.498.417/0001-58, realiza a presente Consulta 
Pública relativa às minutas de Edital e Anexos da Licitação, do 
objeto em referência, publicadas no link “licitações” do site da 
SPTrans, para colher críticas e sugestões que poderão ser utili-
zadas como subsídios na elaboração do Edital para contratação 
do objeto em tela, conforme estabelece o Decreto Municipal nº 
48.042/06.

Alternativamente, os referidos arquivos poderão ser obtidos 
diretamente na SPTrans, mediante a entrega de 1 (um) CD-
-ROM, virgem e lacrado.

A Licitação, na forma presencial, pelo modo de disputa 
fechado, tipo menor preço, na forma de execução indireta pelo 
regime de empreitada por preços unitários, será regida pela 
Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 
e alterações, Lei Municipal nº 14.094/2005, Decreto Munici-
pal nº 56.475/2015 e Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da SPTrans - RILC, disponível no link http://www.
sptrans.com.br/licitacoes/regulamento-interno-de-licitacoes-
-e-contratos-18.06.2018.pdf, que foi publicado na íntegra no 
Diário Oficial da Cidade em 27/06/18, bem como pelas respec-
tivas alterações, normas complementares e demais disposições 
do Edital, vinculada ao Processo Administrativo de Licitações e 
Contratos - PALC nº 2018/0367. 

As críticas e sugestões deverão ser dirigidas à Gerência de 
Contratações Administrativas – GCA, da SPTrans, no período de 
27/07/2018 a 03/08/2018 (17h), exclusivamente por escrito e 
mediante protocolo, na Rua Boa Vista nº 136 – 4º andar/frente 
– São Paulo/SP, ou, via e-mail: licitacoes@sptrans.com.br (solici-
tando a confirmação de recebimento), devidamente assinadas 
pelo representante legal da empresa interessada, com indicação 
das cláusulas, itens e subitens do Edital, acompanhadas de 
argumentação que as justifique, as quais serão publicadas, 
juntamente com o resultado de sua análise no Diário Oficial 
da Cidade e no link “licitações” do site da SPTrans - “www.
sptrans.com.br/licitacoes”.

São Paulo, 26 de julho de 2018.
Vera L. C. Caprioli Gutierrez
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES - 1
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 – AVISO DE ABERTURA
Processo: 72.001.941.18-18- Objeto: Registro de preços 

para a contratação, por meio de Ata de Registro de Preços 
– ARP, de até 3 (três) empresas especializadas para a realiza-
ção de serviços de topografia no Município de São Paulo, de 
acordo com as necessidades da Subsecretaria de Fiscalização 
e Controle (SFC) do Tribunal de Contas do Município de São 
Paulo - TCMSP, pelo período de 12 (doze) meses. Acha-se aberta 
licitação, na modalidade Pregão Presencial, a realizar-se no dia 
09.08.2018 às 9h30, na Av. Professor Ascendino Reis nº 1130 - 
Vila Clementino. O edital poderá ser retirado das 9 às 17 horas, 
no endereço acima, após o recolhimento do valor de R$12,39, 
referente ao custo de reprodução, na Tesouraria do TCMSP ou, 
gratuitamente, na Internet, através do site www.tcm.sp.gov.
br – Editais e no endereço eletrônico http:/e-negocioscidadesp.
prefeitura.sp.gov.br – Tribunal de Contas do Município de São 
Paulo.

 COMISSÃO DE LICITAÇÕES 2
AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018
Processo: TC nº 72.004.184/18-70 - Objeto: Registro de pre-

ços para contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços técnicos profissionais de tradução simultânea e/
ou consecutiva nos idiomas inglês, espanhol, alemão, francês 
e italiano para o português e para o estrangeiro, bem como 
locação de equipamentos para tradução simultânea, visando o 
atendimento das demandas do Tribunal de Contas do Município 
de São Paulo.

Comunicamos aos participantes do certame que os recur-
sos interpostos pelas empresas EXPLORATA PRODUTORA LTDA. 
e JOSE ALEXANDRO FELIX DA SILVA - ME foram recebidos e 
analisados pela Comissão de Licitações nº 2 do Tribunal de 
Contas do Município de São Paulo que os julgou PROCEDENTES, 
reformando a decisão que habilitou a empresa INTERPRET 
BRASIL LTDA. em função do descumprimento dos itens 10.6.1 e 
10.7.1 do edital. O Pregoeiro informa que a sessão pública do 
Pregão 10/2018 será reaberta para negociação com os licitan-
tes remanescentes, no ambiente Comprasnet, no dia 30 de julho 
de 2018 às 9h00.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
TERMO DE ADITAMENTO: Nº 22/2018
OBJETO DO ADITAMENTO: ALTERAÇÃO
TERMO DE CONTRATO: Nº 07/2017
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO

tados, nos termos da publicação realizada no Diário Oficial da 
Cidade de São Paulo – DOC, em 17 de julho de 2018, sob fls. 
862/863 do processo. Iniciada a sessão, a Comissão procedeu 
à abertura do ENVELOPE Nº 02 – HABILITAÇÃO das empresas 
classificadas: 1) Weber Consultoria e Engenharia Ambiental 
Ltda; 2) Ambsolution Engenharia Ambiental Ltda, 3) Avatz Ge-
ologia e Engenharia Ambiental e Segurança no Trabalho Ltda; 
4) Servmar Serviços Técnicos Ambientais Ltda; 5) ConAm Con-
sultoria Ambiental Ltda; 6) L.A. Falcão Bauer Centro Tecnológico 
de Controle de Qualidade Ltda; 7) GeoAmbiente Geologia e 
Engenharia Ambiental Ltda. Iniciada a sessão, verificada a re-
gularidade formal dos envelopes, os mesmos foram abertos e 
os documentos foram rubricados. Os Envelopes Habilitação das 
empresas desclassificadas Ambiental Tecnol Consultoria Ltda, 
Instituto Nacional de Análises e Pesquisas Ltda.-EPP e Regea 
Geologia, Engenharia e Estudos Ambientais Ltda não foram 
abertos e encontra-se disponíveis para retirada pelas empresas 
na COPEL, no endereço constante no edital. Consigna-se que 
acompanharam a sessão os representantes das empresas: 1) 
Weber Consultoria e Engenharia Ambiental Ltda Sr. Alessan-
dro Perencin; 2) Ambsolution Engenharia Ambiental Ltda. Sr. 
Gilberto Vilas Boas Souza; 3) Avatz Geologia e Engenharia 
Ambiental e Segurança no Trabalho Ltda; Sra. Gisele Maria 
dos Santos Medeiros; 4) ConAm Consultoria Ambiental Ltda Sr. 
Gustavo Barbosa de Freitas; Consigna-se que a empresa Conam 
Consultoria Ambiental LTDA apresentou a documentação em 
folhas soltas e sem numeração, motivo pelo qual foi realizada 
a junção de todas as peças durante a sessão. Consigna-se que 
acompanhou os trabalhos o Sr. Vagner Benevides o qual mani-
festou o pedido de anulação da concorrência em epígrafe sob 
a alegação de descumprimento o artigo 7º, parágrafo segundo, 
inciso II da lei 8666⁄93: não existiu orçamento detalhado em 
planilhas que expressem a composição de todos os seus cus-
tos unitários. Isto posto, o Presidente da Comissão deliberou 
suspender os trabalhos para análise da documentação de 
habilitação apresentada. O resultado será divulgado mediante 
publicação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo – DOC, 
com a abertura do respectivo prazo legal. Nada mais havendo 
a tratar, foi lavrada a presente Ata que, lida e achada conforme, 
vai por todos assinada.

Comissão Permanente de Licitação- COPEL
 À  v i s t a  d o  c o n s t a n t e  n o  P r o c e s s o  S E I  n º 

7610.2018.0000315-9, AUTORIZO a aquisição 02 (dois) Certifi-
cados Digitais Kit e-CNPJ A3 (Cartão e Leitora) com validade de 
36 meses, destinados à GCONT e GRHUM, nos termos do Inciso 
II, Art. 29 da Lei nº 13.303/2016. Em decorrência, emita-se a 
Nota de Empenho no valor de R$ R$ 500,00 (quinhentos reais) 
em favor da empresa Imprensa Oficial do Estado S/A - IMESP, 
inscrita no CNPJ 48.066.047/0001-84, onerando a dotação or-
çamentária nº 83.10.16.122.3024.2171.3.3.90.39.00.00.

 À vista do constante no Processo SEI nº 7610.2018-
0000264-0, AUTORIZO , à contratação dos serviços para 
confecção de 06 (seis) clichês de assinaturas para o período de 
2018, destinados à Companhia, nos termos do inciso II, artigo 
29 da Lei nº 13.303/2016. Em decorrência, emita-se a Nota de 
Empenho no valor de R$ 2.268,00 (dois mil, duzentos e ses-
senta e oito reais), em favor da empresa DIGISERVI TRADING 
LTDA. - ME., inscrita no CNPJ 02.602.747/0001-45, onerando 
a dotação orçamentária nº 83.10.16.482.3002.2.611.3.3.90.3
9.00.09.

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CO/TA-15.06/18
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.006/14
CONTRATADA: ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRO-

DUÇÃO DE INFORMÁTICA LTDA
OBJETOS: (I) PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO CO-07.10/14 POR MAIS UM PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA 03 DE 
JULHO DE 2018, COM TÉRMINO EM 02 DE JULHO DE 2019; (II) 
ACRÉSCIMO DE 25,00% (VINTE E CINCO POR CENTO) SOBRE 
O VALOR ORIGINAL DO CONTRATO, CONFORME 1781ª ATA 
DE RD (FLS. 1056); E (III) ALTERAÇÃO DO ÍNDICE DE REAJUSTE 
CONTRATUAL, EM ATENDIMENTO À PORTARIA SF Nº 389/2017, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA FAZENDA.

VALOR: R$ 3.371.690,86 (TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E 
SETENTA E UM MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E OITENTA 
E SEIS CENTAVOS).

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PREGÃO Nº 006/2018
PROCESSO nº 056183010 - SEI nº7910.2017/0000747-1 - 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para pres-

tação dos serviços de administração, gerenciamento e forne-
cimento de créditos de Vale–Refeição e Vale– Alimentação 
disponibilizados em cartões eletrônicos, com chip de segurança, 
no vale-refeição e vale-alimentação, conforme Anexo I – Termo 
de Referência. 

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG: 926351
Limite para recebimento das propostas: 08/08/2018, às 

09h00 por meio da página eletrônica http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/.

Abertura das propostas: 08/08/2018, às 09h15.
Início da Disputa de Preços (Pregão): 08/08/2018, às 09h20.
Encaminhamento das Propostas: deverão ser encaminha-

das, exclusivamente por meio eletrônico para o seguinte ende-
reço: http://www.comprasgovernamentais.gov.br.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 0501830100 
PROCESSO Nº 050183010

Objeto: Prestação de serviços relativos à veiculação de pu-
blicações da SPObras no jornal de grande circulação, O Estado 
de São Paulo - Estadão.

Contratada(o):F.LOPES PUBLICIDADE LTDA.
CNPJ:05.702.124.0001-32
Valor: R$ 15.600,00
Prazo: 24 meses
Data:26/07/2018

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 0501830100 
PROCESSO Nº 050183010

Objeto: Prestação de serviços de impressão departamental, 
incluindo fornecimento de equipamentos, instalação, suporte 
técnico e manutenção on-site (incluindo peças), além do forne-
cimento de insumos (toner, cilindros, fusores, papel, etc.), com 
solução de bilhetagem que permita gestão e monitoramento de 
consumo do parque de equipamentos.

Contratada(o):MR COMPUTER INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ:00495124000195
Valor: R$ 470.999,52
Prazo: 36 meses
Data:20/07/2018

4.3.6.3.8. APP: Saldo em CAD e valores financeiros do usuário A
4.3.6.3.10. APP: Extrato de 3 dias a 12 meses (selecionável) com:
Data/hora/qtde. CAD/tipo transac./valor/placa/AUTENT CET A
4.3.6.3.11. a) APP: Manutenção de dados cadastrais – inclusive senha A
4.3.6.3.11. b) APP: Manutenção do cadastro de placas A
4.3.6.3.11. c) CENTRAL DIST: Avaliação dos canais de comunicação de 
relacio-namento com o usuário A 1
4.3.6.3.11. d) APP: Teste de exclusão do APP – saldos A
4.3.9.1. CENTRAL DIST: Validação das características do Link L2 A 2
4.3.9.2. CENTRAL DIST: SSL e certificação digital A 3
4.3.9.4. CENTRAL DIST: criptografia entre central e APP A 4
5.2.2. PROCESSO: Obrigatoriedade do CPF/CNPJ A
5.2.3. PROCESSO: Obrigatoriedade da leitura e aceitação das condições A
5.2.4. PROCESSO: Cadastro de quantas placas o usuário desejar A
5.3. PROCESSO: Aquisição CAD A
5.4. PROCESSO: Ativação CAD A
5.4.4. PROCESSO: Máximo 2 CAD por placa A
5.4.4.1. PROCESSO: Máximo 3 Placas simultâneos por IMEI ou UDID A
5.4.5. PROCESSO: Horário da ativação = horário da autenticação CET A
5.4.5.1. PROCESSO: Ativação de CAD entre 00:00 e 10:00 h A
5.4.5.2. PROCESSO: Ativação de CAD entre 19:00 e 24:00 h 
(segunda a sexta-feira) A
5.4.5.3. PROCESSO: Ativação de CAD entre 13:00 e 24:00 h (aos sábados) A
5.4.5.4. PROCESSO: Ativação de CAD aos domingos e feriados A
5.4.5.5. PROCESSO: Ativação de CAD com GPS ativo A
5.4.6. PROCESSO: Usuário informa placa e qtde. CAD A
5.4.7. PROCESSO: Com GPS sugerir a regra (local) A
5.4.8. PROCESSO: Sem GPS pedir a regra constante na sinalização A 8
5.4.9. PROCESSO: Receber a autenticação para todas as transações A
5.4.10. PROCESSO: Pedir confirmação do usuário antes de cada ativação A
5.4.11. PROCESSO: Emissão do comprovante da transação. A 9
5.4.12. PROCESSO: Permitir cancelamento antes da confirmação (5.4.10) A
5.4.13. PROCESSO: Cancelamento da operação após 30 seg. de espera A 5
5.4.14. PROCESSO: Cancelamento da operação após 15 seg. sem respos-ta A
5.4.15. PROCESSO: Mensagem do Cancelamento com o motivo. A 6
5.4.17 PROCESSO: Aquisição/Ativação de CAD simultaneamente A
5.4.18.1. ALARMES: Dentro da possibilidade de extensão do prazo, men-
sagem (ns) antes de esgotar o prazo até reconhecimento pelo 
usuário A
5.4.18.2. ALARMES: Sem possibilidade de extensão do prazo, mensagem (ns) 
antes de esgotar o prazo até reconhecimento pelo usuário, e após 
o prazo limite mensagem “Veículo Irregular”. A
5.4.18.3. ALARMES: Configuração de intervalos A

* No campo resultado deve ser indicado A = Atende ou NA 
= Não Atende.

Observações:
Nº Obser-

vação
Descrição do problema observado

1 A QIWI BRASIL permite que o usuário envie reclamações, sugestões, solici-
tações e ative o CAD quando o aparelho móvel estiver sem linha de dados, 
com falhas de comunicação ou em área de sombra por meio de URA – 011-
4003-2989 / WhatsApp 011-94723-4642, sendo o custo da ligação pago pelo 
usuário, conforme teste prático realizado.

2 A QIWI BRASIL apresentou Declaração sobre o Link L2.
3 A QIWI BRASIL apresentou Declaração sobre SSL e certificação digital.
4 A QIWI BRASIL apresentou Declaração sobre a criptografia entre central e APP.
5 O aplicativo cumpre o requisito de cancelamento da operação após 30 segun-

dos de inatividade no aparelho móvel.
6 Requisito não exigido devido às características de confirmação das operações 

do aplicativo.
7 A QIWI BRASIL aceita o pagamento por meio de carteira virtual, cartão de 

crédito e transferência bancária. A CET não permite realizar a ativação do CAD 
por meio do site da internet - www.myqiwi.com.br.

8 A empresa deverá deixar de exigir a digitação do nome da via quando a 
ativação do CAD ocorrer sem sinal de GPS, visando simplificar a operação 
para o usuário.

9 A empresa deverá fazer ajustes no comprovante de pagamento para inserir as 
mensagens de “extensão do CAD”.

* No campo resultado deve ser indicado A = Atende ou NA 
= Não Atende.

CONCLUSÃO:
O APP TEM CONDIÇÕES DE SER APROVADO PORQUE 

ATENDE OS REQUISITOS previstos no Anexo I – Minuta do 
Termo de Credenciamento, Anexo VI - Termo de Referência e/ou 
Anexo VIII – Catálogo de Serviços observados durante a realiza-
ção dos testes de avaliação técnica.

Portanto, todas as exigências estabelecidas no Edital do 
Chamamento Público nº 001/16, foram atendidas.

Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, para a interpo-
sição de Recursos, nos termos do disposto do Art. 109, inciso I, 
“a” da Lei Federal nº 8.666/93.

São Paulo, 23 de julho de 2018.
Presidente da Comissão de Licitações

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES
 À vista do constante no Processo SEI nº 7610.2018-

0000232-2 e no âmbito da competência prevista na Portaria 
COHAB-SP nº 02/2017, AUTORIZO , à aquisição de 05 (cinco) 
folhas de portas de madeira, que serão utilizadas no Lajão, na 
troca das já existentes que devido à exposição ao tempo (sol e 
chuva), estão danificadas, nos termos do inciso II, artigo 29 da 
Lei nº 13.303/2016. Em decorrência, emita-se a Nota de Empenho 
no valor de R$ 489,00 (quatrocentos e oitenta e nove reais), em 
favor da empresa ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA. - ME 
, inscrita no CNPJ 09.538.374/0001-30, onerando a dotação 
orçamentária nº 83.10.16.122.3024.2100.3.3.90.30.00.09.

 À vista do constante no Processo SEI nº 7610.2018-
0000230-6 e no âmbito da competência prevista na Portaria 
COHAB-SP nº 02/2017, AUTORIZO , à aquisição de 200 (du-
zentos) cabos de energia para computador com 1,80 metros 
de comprimento, destinados à GINFO, nos termos do inciso II, 
artigo 29 da Lei nº 13.303/2016. Em decorrência, emita-se a 
Nota de Empenho no valor de R$ 1.540,00 (mil, quinhentos e 
quarenta reais), em favor da empresa SILMARA APARECIDA 
VIEIRA CHAGAS GABRIEL 28057531860 , inscrita no CNPJ 
17.629.837/0001-05, onerando a dotação orçamentária nº 83.1
0.16.122.3024.2100.3.3.90.30.00.09.

 À vista do constante no Processo SEI nº 7610.2018-
0000330-2, e no âmbito da competência prevista na Portaria 
COHAB-SP nº 02/2017, AUTORIZO, à contratação de empresa 
especializada para Seguro Contra Incêndio, sobre lojas comer-
ciais da COHAB-SP, nos termos do inciso II, artigo 29 da Lei nº 
13.303/2016. Em decorrência, emita-se a Nota de Empenho no 
valor de R$ 8.250,10 (oito mil, duzentos e cinquenta reais e dez 
centavos), em favor da empresa Travelers Seguros Brasil S/A., 
inscrita no CNPJ 09.064.453/0001-56, onerando a dotação or-
çamentária nº 83.10.16.482.3002.2.611.3.3.90.39.00.09.

 CONCORRÊNCIA N.º 001/2018 – PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N.º 2017-0.054.061-7 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EXE-
CUÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE INVESTIGAÇÃO AMBIENTAL, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PRIMEIRA LINHA E 
MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA, nos termos das especificações 
que integram o Edital e seus Anexos.

ATA DE ABERTURA DO ENVELOPE Nº 2 - HABILTAÇÃO
Às 14h50min do dia 24 de julho de 2018, reuniram-se, em 

sessão pública, na Rua Libero Badaró, 504 – 26° andar – SALA 
DE REUNIÃO, São Paulo - Capital, os membros da Comissão Per-
manente de Licitação da COHAB-SP, devidamente designados 
pela autoridade superior por meio da Portaria n.° 009/2018, 
para prosseguimento dos trabalhos do procedimento licitatório 
em epígrafe, após análise e julgamento dos recursos apresen-


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-07-27T02:34:49-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




